

PSA FINANCE ARGENTINA



**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(presentado en forma comparativa)**

La Entidad ha preparado la presente reseña informativa sobre la base de los Estados Financieros y otra información considerando las normas contables de valuación y exposición establecidas por el Banco Central de la República Argentina, las que no contemplan algunos criterios requeridos por las normas contables profesionales vigentes en la República Argentina.

Los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 han sido ajustados para que queden expresados en moneda de poder adquisitivo de esa fecha, tal como establece la NIC 29 “Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias” y considerando, adicionalmente, las normas particulares del B.C.R.A. establecidas por las Comunicaciones “A” 6651, 6849, modificatorias y complementarias, que establecieron la obligatoriedad respecto a la aplicación de dicho método a partir de los estados financieros de ejercicios que se inicien el 1° de enero de 2020 inclusive y definieron como fecha de transición el 31 de diciembre de 2018.

Las cifras correspondientes a la información comparativa al 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 han sido reexpresadas para considerar los cambios en el poder adquisitivo general de la moneda y, como resultado, están expresadas en la unidad de medida corriente al 31 de diciembre de 2023.

1) Comentario sobre actividades de PSA Finance durante el ejercicio

Se hace mención de la performance obtenida en el transcurso de 2023 respecto de los indicadores claves de la actividad. La producción de contratos minorista al 31 de diciembre alcanzó los 7.412 contratos, y en lo que respecta a la actividad mayorista 24.798 vehículos financiados a nuestra red de concesionarios.

En lo referente a la penetración sobre los patentamientos de las marcas, la misma se ubica en un 13,04%. La cartera de financiaciones asciende a 39.029 millones de pesos, representando una disminución del 38,18% respecto de igual período 2022. Este incremento se debe al crecimiento en pesos de la cartera minorista, y al crecimiento de la actividad de financiación mayorista a concesionarios. Al 31 de diciembre el nivel de atraso en los pagos de clientes (1 a 90 días) fue del 0,18% mientras que la cartera irregular (mayor a 90 días de atraso) fue del 0,16%.

JORGE DELFÍN LUNA
Director

ADRIANA BEATRIZ BARRACO
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha
29 de febrero de 2024

CARLOS LEONEL BILIATO
Gerente Financiero
Firmado a los efectos de su identificación
Con nuestro informe de fecha
29 de febrero de 2024

GONZALO VIDAL DEVOTO
Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. T° 97 - F° 910
Por Comisión Fiscalizadora

**PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.R.L.**
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 13

JOSÉ A. COYA TESTÓN
Socio
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 308 F° 061

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(presentado en forma comparativa)**

2) Comentario sobre perspectivas para el próximo ejercicio

Las hipótesis que se manejan para el año 2024 son: un nivel de patentamientos un 10,6% inferior al 2023, y en lo que respecta a la financiación su piso estará íntimamente ligado a la evolución de las tasas, el precios de los vehículos financiados y la relación de trabajo conjunto con las marcas.

Como se viene sosteniendo en los últimos ejercicios, la Entidad continuará en lo comercial con una oferta dinámica de productos financieros y de servicios, trabajando en lo operativo bajo un proceso de mejoras permanentes a efectos de hacer más eficiente la gestión.

3) Estructura patrimonial comparativa con ejercicios anteriores

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020 (1)</u>	<u>31/12/2019(1)</u>
Total del activo	46.124.445	61.674.734	68.990.217	63.325.504	44.317.208
Total del pasivo	(32.636.526)	(48.740.603)	(54.539.580)	(49.143.654)	(30.061.788)
Total del patrimonio neto	(13.487.919)	(12.934.131)	(14.450.637)	(14.214.850)	(14.255.420)
Total del pasivo más patrimonio neto	(46.124.445)	(61.674.734)	(68.990.217)	(63.358.504)	(44.317.208)

(1) No incluye el efecto de pérdida crediticia esperada bajo NIIF 9.

JORGE DELFÍN LUNA
Director

CARLOS LEONEL BILIATO
Gerente Financiero
Firmado a los efectos de su identificación
Con nuestro informe de fecha
29 de febrero de 2024

GONZALO VIDAL DEVOTO
Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. T° 97 - F° 910
Por Comisión Fiscalizadora

ADRIANA BEATRIZ BARRACO
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha
29 de febrero de 2024

PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 13

JOSÉ A. COYA TESTÓN
Socio
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 308 F° 061

PSA FINANCE ARGENTINA



RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(presentado en forma comparativa)

4) **Estructura de resultados comparativa con ejercicios anteriores (no incluye otros resultados integrales)**

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021(1)</u>	<u>31/12/2020(1)</u>	<u>31/12/2019(1)</u>
Resultado neto por intereses	18.191.612	12.367.881	11.188.462	10.062.150	10.001.189
Resultado neto por comisiones	490.827	(111.254)	(210.630)	(326.462)	(411.431)
Otros ingresos operativos	811.442	1.125.589	1.021.177	399.198	661.192
Cargos por incobrabilidad	(649.600)	(1.066.450)	(1.079.252)	(690.070)	(180.934)
Beneficios al personal	(898.073)	(974.759)	(897.411)	(830.745)	(868.835)
Gastos de administración	(2.183.700)	(2.266.988)	(1.963.463)	(1.964.036)	(2.353.428)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(16.330)	(15.888)	(32.309)	(55.385)	(63.260)
Otros gastos operativos	(4.183.599)	(2.804.014)	(2.763.151)	(1.874.141)	(2.879.219)
Resultado operativo	11.562.579	6.254.117	5.263.423	4.720.509	3.905.274
Resultado por la posición monetaria neta	(12.483.003)	(7.495.177)	(5.084.667)	(3.808.475)	(6.089.991)
Resultado antes de impuesto a las ganancias (Pérdida) / Ganancia	(920.424)	(1.241.060)	178.756	912.034	(2.184.717)
Impuesto a las ganancias – Ganancia / (Pérdida)	123.689	(275.365)	(80.337)	(940.802)	676.913
Resultado neto del ejercicio – (Pérdida) / Ganancia	(796.735)	(1.516.425)	98.419	(28.768)	(1.507.804)

(1) No incluye el efecto de pérdida crediticia esperada bajo NIIF 9.

JORGE DELFÍN LUNA
Director

ADRIANA BEATRIZ BARRACO
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 29 de febrero de 2024

CARLOS LEONEL BILIATO
Gerente Financiero
Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 29 de febrero de 2024

GONZALO VIDAL DEVOTO
Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. T° 97 - F° 910
Por Comisión Fiscalizadora

PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 13

JOSÉ A. COYA TESTÓN
Socio
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 308 F° 061

PSA FINANCE ARGENTINA



**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(presentado en forma comparativa)**

5) Estado de Flujo de Efectivo y sus equivalentes comparativos con ejercicios anteriores

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021⁽¹⁾</u>	<u>31/12/2020⁽¹⁾</u>	<u>31/12/2019⁽¹⁾</u>
Fondos utilizados en las Actividades operativas	(13.135.918)	(5.086.969)	(5.112.486)	3.066.718	35.485.095
Fondos utilizados en las Actividades de inversión	-	(8.361)	(8.403)	-	-
Fondos generados en las Actividades de financiación	14.971.592	4.495.826	4.518.381	(8.063.211)	(28.426.669)
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(878.155)	(510.497)	(513.058)	(790.714)	(1.954.431)
Total de fondos generados/utilizados en el ejercicio	957.519	(1.110.001)	(1.115.566)	(5.787.207)	5.103.995

(1) No incluye el efecto de pérdida crediticia esperada bajo NIIF 9.

6) Datos estadísticos (en porcentajes) comparativos con ejercicios anteriores (1)

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
Efectivo y depósitos en bancos	1.343,94%	(93,97%)	(61,24%)	741,13%
Préstamos y otras financiaciones	(34,59%)	(8,32%)	11,99%	41,78%
Depósitos	(64,07%)	g109,88%	(54,98%)	139,73%
Financiaciones recibidas de B.C.R.A. y otras instituciones financieras	(15,97%)	(33,42%)	57,64%	121,86%

(1) Los datos fueron calculados considerando las diferencias entre el saldo al cierre del ejercicio y de mismo ejercicio inmediato anterior reexpresado.

JORGE DELFÍN LUNA
Director

ADRIANA BEATRIZ BARRACO
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 29 de febrero de 2024

CARLOS LEONEL BILIATO
Gerente Financiero
Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 29 de febrero de 2024

GONZALO VIDAL DEVOTO
Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. T° 97 - F° 910
Por Comisión Fiscalizadora

PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 13

JOSÉ A. COYA TESTÓN
Socio
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 308 F° 061

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(presentado en forma comparativa)**

7) Índices

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Liquidez ¹	3,33%	0,15,%,	2,26%	6,57%	1,28%
Solvencia ²	41,33%	26,54,%,,	26,50%	28,93%	47,42%
Inmovilización de capital ³	0,11%	0,24%,	0,26%	-	0,14%
Endeudamiento ⁴	241,97%	376,84,%,	377,42%	345,72%	210,88%

¹ Efectivo y Depósitos en Bancos/(Depósitos + Otros pasivos financieros + Financiaciones recibidas del B.C.R.A. y otras instituciones)

² Patrimonio Neto/Pasivo

³ Propiedad y equipo/Patrimonio Neto

⁴ Pasivo / Patrimonio Neto

JORGE DELFÍN LUNA
Director

CARLOS LEONEL BILIATO
Gerente Financiero
Firmado a los efectos de su identificación
Con nuestro informe de fecha
29 de febrero de 2024

GONZALO VIDAL DEVOTO
Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. T° 97 - F° 910
Por Comisión Fiscalizadora

ADRIANA BEATRIZ BARRACO
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha
29 de febrero de 2024

**PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.R.L.**
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 13

JOSÉ A. COYA TESTÓN
Socio
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 308 F° 061